
 

Decreto Dirigenziale n. 51 del 20/02/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 9 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242, COMMA 5, D.L.GS 152/06 E ART. 4, E D.M. AMBIENTE N. 31 DEL 12

FEBBRAIO 2015   - APPROVAZIONE  ANALISI DI RISCHIO SPECIFICA PRESENTATA

DALLA SOCIETA' A.R. PETROLI SRL, PER IL P.V. CARBURANTI EX Q8, IN VIA

GARIBALDI 99, NEL COMUNE DI NOCERA SUPERIORE (SA) - COD. SIN 5079S507. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  25 Febbraio 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006, avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina

nella Parte IV la gestione dei rifiuti  e la bonifica dei siti  inquinati demandando alle Regioni le
relative competenze;

- che il D.M. 12 febbraio 2015 n.31, definisce i criteri semplificati per la caratterizzazione, messa in
sicurezza e bonifica dei punti vendita carburanti;

- che in data 19.11.2018, prot. n. 729722 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha
acquisito  l’Analisi  di  Rischio  ex  art  4,  del  Decreto  del  Ministero  dell’Ambiente  n.  31  del  12
febbraio 2015,  presentata dalla Società A.R. Petroli  Srl,  per il  P.V. Carburanti ex Q8, in Via
Garibaldi 99, nel Comune di Nocera Superiore (SA) - Cod. SIN 5079S507;

- che il sito di cui al punto precedente risulta inserito nella Tabella 4 bis-3 “Censimento dei siti
potenzialmente  contaminati  nell'ex  SIN  Bacino  Idrografico  del  Fiume  Sarno”  con  cod.  SIN
5079S507 del Piano Regionale di Bonifica approvato con DGR n. 831 del 28.12.2017 (BURC n.
1 del 2 gennaio 2018); 

- che con nota  prot.  n.  764392  del  03.12.2018,  la  U.O.D.  Autorizzazioni  e  Rifiuti  Salerno,  ha
comunicato   ai  sensi  degli  artt.  7  e  8  della  L.  241/90  e  s.m.i.  l'avvio  al  procedimento  e
contestualmente ha indetto la Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90
e s.m.i., convocata per il giorno 16.01.2019;

- che in data 16.01.2019 si è tenuta la prima seduta della Conferenza di Servizio durante la quale
si è stabilito di aggiornare i lavori della conferenza dei servizi  al giorno 19.02.2019 al fine di
consentire al proponente di trasmettere le integrazioni richieste dall’Arpac di Salerno con nota
prot. n. 2643/2019 del 16.01.2019 acquisita al prot. n. 2019.0030540 del 16.01.2019;

- che in data 08.02.2019, prot. n. 90470 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha
acquisito la documentazione integrativa richiesta nella seduta della Conferenza dei Servizi del
giorno 16.01.2019 trasmessa dalla Società A.R. Petroli Srl;

CONSIDERATO:

- che in data 19.02.2019 si è tenuta la Conferenza di Servizi decisoria durante la quale è stata
acquisita la  valutazione  favorevole  del  Responsabile  del  Procedimento,  nonché  l'assenso  ai
sensi dell'art. 14-ter della L. 241/90, degli Enti assenti (Arpac Dipartimento Provinciale di Salerno,
Provincia di Salerno, ASL Salerno e Comune di Nocera Superiore) che regolarmente invitati non
si sono espressi in maniera definitiva in merito all’analisi di rischio specifica; 

- che con l'approvazione dell'Analisi di Rischio specifica presentata dalla Società A.R. Petroli Srl,
per il P.V. Carburanti ex Q8, in Via Garibaldi 99, nel Comune di Nocera Superiore (SA) - Cod.
SIN 5079S507, si è concluso positivamente il procedimento ai sensi del comma 5 dell'art. 242
D.Lgs. 152/06, atteso che il sito di che trattasi risulta non contaminato;

PRESO ATTO: 
- della  nota  prot.  PSA201800188079  del  06.12.2018  acquisita  al  prot.  n.  2018.0778244  del

07.12.2018 con la quale la Provincia di Salerno ha subordinato il proprio parere favorevole alla
validazione favorevole dell’Analisi di Rischio da parte dell’Arpac;

- della  nota  dell’Arpac  di  Salerno,  prot.  n.  9792/2019  del  18.02.2019  acquisita  al  prot.  n.
2019.0109896 con la quale è stato chiesto di chiarire “se il valore riscontrato comprensivo di
incertezza,  determina o meno il  superamento delle  CSC (per quanto attiene alla  Colonna A
dell’Allegato 5 al Titolo V parte IV del D.Lgs.152/2006), attraverso il giudizio del laboratorio di
analisi di parte, che dovrà essere, di conseguenza rimodulato”;

- delle  dichiarazioni  resi  dal  tecnico della  Società  A.R. Petroli  Srl  proponente nella  seduta del
19.02.2019 che ha chiarito che “il sito è attivo ed è classificato secondo il vigente PUC come
area G5-Impianti Tecnologici e che l’Analisi di Rischio è stata elaborata tenendo conto delle CSC
rispetto alla colonna A, tabella 1 all. 5 D,Lgs. 152/06, secondo lo scenario più cautelativo”.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  25 Febbraio 2019



- della  valutazione  favorevole  espressa   dal  Responsabile  del  Procedimento  nella  seduta  del
19.02.2019;

 

RITENUTO: 

- che si possa approvare l’Analisi di Rischio sito specifica ex art.  4, commi 4 e 5  del D.M. 12 
febbraio 2015 n. 31,  presentata dalla Società A.R. Petroli Srl, per il P.V. Carburanti ex Q8, in Via
Garibaldi 99, nel Comune di Nocera Superiore (SA) - Cod. SIN 5079S507,  ritenendo concluso 
positivamente il procedimento ai sensi dell'art. 242, comma 5 del D.L.gs 152/06 ss.mm.ii. atteso 
che il sito è risultato non contaminato;  

VISTO:
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii.;
- il D.M. 31/2015;
- la Legge 241/90 e s.m.i;
- il D.D. n. 153 del 09.05.2017;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile  del Procedimento ing. Manlio Mugnani  e delle
risultanze della seduta  della Conferenza di Servizi del 19.02.2019;

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

- di APPROVARE, sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 19.02.2019,
l'Analisi  di  Rischio sito specifica, ex art.   4,  commi 4 e 5  del D.M. 12 febbraio 2015 n. 31,
presentata dalla Società A.R. Petroli Srl, per il P.V. Carburanti ex Q8, in Via Garibaldi 99, nel
Comune  di  Nocera  Superiore  (SA)  -  Cod.  SIN  5079S507  del  Piano  Regionale  di  Bonifica
approvato con DGR n. 831 del 28.12.2017,  ritenendo concluso positivamente il procedimento ai
sensi dell'art. 242, comma 5 del D.L.gs 152/06. atteso che il sito è risultato non contaminato:

- di  DEMANDARE  alla  U.O.D.  Bonifiche della  Direzione  Generale  per  la  Difesa  del  Suolo  ed
Ecosistema gli adempimenti relativi all'aggiornamento della Tabella 4 bis-3 “Censimento dei Siti
Potenzialmente Contaminati negli ex Sito SIN Bacino Idrografico del Fiume Sarno”  del Piano
Regionale di  Bonifica approvato con DGR n. 831 del 28.12.2017 (BURC n. 1 del 2 gennaio
2018); 

- di  SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i.,
avverso  il  presente  decreto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  competente  o,  in
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi
giorni dalla sua notifica;    

- di NOTIFICARE, a mezzo pec, copia del presente decreto alla Società A.R. Petroli Srl Italiana
Energia e Servizi S.p.A;

- di INVIARE  copia  del  presente  decreto  al   Dirigente  dell'  U.O.D.  Bonifiche  della  Direzione
Generale  per  la  Difesa del  Suolo  ed Ecosistema,  all'  A.R.P.A.C.  Dipartimento  Provinciale  di
Salerno, all'Amministrazione Provinciale di Salerno,  al Sindaco del Comune di Nocera Superiore
e all'ASL Salerno; 

- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.

 
                                                                                                Avv. Anna Martinoli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  25 Febbraio 2019


	BURC n. 11 del  25 Febbraio 2019

